CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

REQUERIMENTO Nº _____de 2016

(Dos Senhores Carlos Sampaio, Izalci, Marcus Pestana, Eduardo
Cury, Bruno Araújo e Nilson Leitão)

Requer, em sintonia com as

disposições constitucionais,

legais e regimentais, seja

CONVOCADO o(a) Sr.(a) MAURO

MARCONDES para prestar

depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais, requeiro seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO do(a) Sr.(a)

MAURO MARCONDES para prestar esclarecimentos a esta Comissão.

JUSTIFICATIVA

As investigações em curso na Operação Zelotes

revelaram que LULA e MAURO MARCONDES conversaram em

agosto de 2013, período em que estavam sendo negociadas as benesses

fiscais aos fabricantes da HYUNDAI e da MITSUBISHI.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

A informação consta de um relatório da Zelotes, como

segue: "Num dos papeis recolhidos no escritório do lobista, cujo título é

'Pendências Dr. Mauro Marcondes (16/08/2013)', estão descritos

compromissos a serem cumpridos por ele na negociação de interesses

de seus clientes, entre eles montadoras de veículos. Um dos itens

registrados é: 'Colocar Dr. Mauro em contato com o Presidente Lula –

Instituto Lu’”.

Segundo o setor de inteligência da Receita Federal, que

produziu análise sobre os documentos, as “anotações do lobista

revelam a existência de proximidade com o ex-presidente Lula ".

Do exposto, é fundamental a convocação do Sr.

MAURO MARCONDES para prestar os esclarecimentos necessários.

Sala das Comissões, em 09 de março de 2016.

Deputado Carlos Sampaio            Deputado Izalci
      PSDB/SP            PSDB/DF

Deputado Marcus Pestana    Deputado Eduardo Cury
       PSDB/MG         PSDB/SP

Deputado Bruno Araújo      Deputado Nilson Leitão
    PSDB/PE             PSDB/MT